

FORMULARULF3.1

OFERTĂ

Către: Directia Situații Excepționale mun.Bălți
IDNO:1006601004884.

(dinumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Directorul BABII Carolina reprezentanți ai ofertantului SRL „Energia” (denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de alimentare cu energie electrică a Unitatii Salvatori si Pompieri in orasul Fălești, str. M. Eminescu, 69 (denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 62 400,00 lei (saizeci si doua mii patru sute lei, 00 bani) (suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 12 480,00 lei (douasprezece mii patru sute optzeci lei, 00 bani) (suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în perioada Anului 2022.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 03.12.2022 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

✓ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data_02/11/2022

Carolina Babii, în calitate de Director, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SRL ”ENERGIA” (denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0% (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită conform prevederile caietului de sarcini: **0%** din valoarea ofertei fără TVA.
3. Termenul de garanție pentru lucrările executate: **2 ani**, cu excepția cazurilor de forte majore și a calamităților naturale. Garanția pentru materialele de construcție conform certificatelor de calitate și conformitate eliberate de furnizorii de materiale, puse în opera.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 1 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de alimentare cu energie
electrica "Unitatea de salvatori si
pompieri" in orasul Falesti str.
Mihai Eminescu, nr. 69**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 74 880,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	80,7621	79,59	6 427,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	0,74	53,95	39,92
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,096	53,95	5,18
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,99	84,97	84,12
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3906	53,95	182,92
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,552	53,95	29,78
		Total manopera				6 769,78

Materiale:

1.	000112	Dulap de evidenta BZUM-TF 380V (63A)	buc	1,00	1 833,33	1 833,33
2.	000444	Separator Cut-Out	buc	3,00	1 000,00	3 000,00
3.	000555	Clema de intindere НБ-60/5,6-16K	buc	3,00	70,82	212,46
4.	002525451	Transformator 40kVA 10kV - 0.4kV	buc	1,00	0,00	0,00
5.	005	Descarcator ОПН-10	buc	3,00	600,00	1 800,00
6.	020221	Cablu AVVG 5x16	m	90,00	35,83	3 224,97
7.	02654856	Cablu AVVG 4x25	m	7,00	45,00	315,00
8.	05.02.2020	Constructie pentru ОПН-10	buc	1,00	1 600,00	1 600,00
9.	05.03.2020	Fuzibil separator CUT-OUT 20A	buc	3,00	50,00	150,00
10.	05.04.2020	Nod de fixare stalpi N/F 230x230	buc	1,00	253,00	253,00
11.	05.08.2020	Contor Electronic trifazat MT174	buc	1,00	0,00	0,00
12.	08-04-04-2020	Tub gofrat (metalurucav) D=50mm	m	7,00	35,00	245,00
13.	08-05-22	Stalp CB 10,5	buc	2,00	3 130,00	6 260,00
14.	08-05-22	Sip3 1x70	m	36,00	32,50	1 170,00
15.	08-05-29	Constructie metalica pentru transformator	buc	1,00	2 833,00	2 833,00
16.	08-05-324	Izolator de intindere(Polimer)	buc	3,00	308,33	924,99
17.	08-05-44	Bnada INOX F2007	m	10,00	9,20	92,00
18.	08-05-45	Clama pentru banda Inox NC20	buc	10,00	2,50	25,00
19.	08-05-49	Papuci de cablu TA-70	buc	15,00	10,00	150,00
20.	08-14-2020	Cerc D=10mm	m	45,00	13,00	585,00
21.	08-16-2017	Limitator de supratensiune ОПС-1 (3P)	buc	1,00	383,33	383,33
22.	08-20-2017	Cerc D=16mm, L=3m	buc	8,00	100,00	800,00
23.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,179	40,00	47,16

24.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	9,00	1,53
25.	1019852	Vopsea	kg	0,03	45,00	1,35
26.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0752	1 875,00	141,00
27.	1212121212121	Apa	m3	0,0824	32,50	2,68
28.	14-15-521478	BA47-29/3P/B40	buc	1,00	99,16	99,16
29.	14-15-64	BH 32 3P (63A)	buc	1,00	80,00	80,00
30.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0024	360,00	0,86
31.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,092	260,00	23,92
32.	19	Clama de conexiune PS-2-1	buc	6,00	33,33	199,98
33.	20006	Traversa TM 7.1-10-CP	buc	1,00	813,00	813,00
34.	20007	Traversa TM 8-10-CP	buc	1,00	750,00	750,00
35.	21	Constructie pentru separator Cut-Out	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
36.	26	Ureche Y1-7-16	buc	3,00	95,84	287,52
37.	4100126202818	Apa	m3	0,008	32,50	0,26
38.	515341	Tub gofrat dublu strat D= 50mm	m	4,00	15,84	63,36
39.	5451	Jgheab metalic neperforat 50x50x3000mm	buc	25,00	30,83	770,75
40.	5452	Capac pentru jgheab metalic neperforat 50x50x3000mm	buc	25,00	14,16	354,00
41.	574150	Banda de avertizare	m	11,00	1,50	16,50
42.	58451	Caramida	m2	4,40	145,00	638,00
43.	6534161	Nisip	m3	0,90	238,00	214,20
		Total materiale de constructii				32 162,31

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,48	300,00	144,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,737	515,00	379,56
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,131	825,60	108,15
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,48	825,60	396,29
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,1954	520,00	621,61
6.	031004	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 28 m	h-ut	0,0816	700,00	57,12
7.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,071	224,80	15,96
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,314	175,00	754,95
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	2,73	600,00	1 638,00
10.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,0816	825,60	67,37
11.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0336	128,00	4,30
12.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0168	120,00	2,02
13.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,74	80,00	59,20
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0091	425,00	3,87
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,8209	420,00	1 604,78
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0665	128,00	8,51
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,12	45,00	5,40

18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,74	198,00	146,52
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,1133	525,00	584,48
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4639	650,00	301,54
Total utilaje de construcții						6 903,62

Total:

Total	lei	62 400,00
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	12 480,00

Total deviz:

74 880,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Lucrari de alimentare cu energie electrica " Unitatea
de salvatori si pompieri " in orasul Falesti str. Mihai
Eminescu, nr. 69**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alimentarea cu energie electrica				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			428,76 35,02
	1	Muncitor	h-om	0,4400	79,59	35,02
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	300,00	72,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	515,00	123,60
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	825,60	198,14
2	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc			1 954,76 628,76
	1	Muncitor	h-om	7,9000	79,59	628,76
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	600,00	1 116,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	525,00	210,00
3	08-05-21	Stalp CB10,5	buc			3 130,00 0,00
	08-05-22	Stalp CB 10,5	buc	1,0000	3 130,00	3 130,00
4	05.04.20 20	Nod de fixare stalpi N/F 230x230	buc			253,00 0,00
	05.04.2020	Nod de fixare stalpi N/F 230x230	buc	1,0000	253,00	253,00

1	2	3	4	5	6	7
5	33-02-013-6	Montarea traverselor sudate din otel al portalurilor, masa pina la 0,3 t	t			7 097,74 1 683,33
	1	Muncitor	h-om	21,1500	79,59	1 683,33
	031004	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 28 m	h-ut	3,1400	700,00	2 196,92
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	2,7300	224,80	613,88
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	3,1400	825,60	2 591,12
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	650,00	12,50
6	20005	Traversa TM 8-10-CP	buc			750,00 0,00
	20007	Traversa TM 8-10-CP	buc	1,0000	750,00	750,00
7	20006	Traversa TM 7.1-10-CP	buc			813,00 0,00
	20006	Traversa TM 7.1-10-CP	buc	1,0000	813,00	813,00
8	08-05-32	Izolator de intindere (Polimer)	buc			308,33 0,00
	08-05-324	Izolator de intindere(Polimer)	buc	1,0000	308,33	308,33
9	26	Ureche Y1-7-16	buc			95,84 0,00
	26	Ureche Y1-7-16	buc	1,0000	95,84	95,84
10	000555	Clema de intindere HB-60/5,6-16K	buc			70,82 0,00
	000555	Clema de intindere HB-60/5,6-16K	buc	1,0000	70,82	70,82
11	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor: cu ajutorul mecanismelor	set			859,13 643,88
	1	Muncitor	h-om	8,0900	79,59	643,88
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4100	525,00	215,25
12	21	Constructie pentru separator Cut-Out	buc			1 800,00 0,00
	21	Constructie pentru separator Cut-Out	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
13	000444	Separator Cut-Out	buc			1 000,00 0,00
	000444	Separator Cut-Out	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
14	05.03.20201	Fuzibil separator 20A	buc			50,00 0,00
	05.03.2020	Fuzibil separator CUT-OUT 20A	buc	1,0000	50,00	50,00
15	33-04-030-1	Montarea detensionatoarelor: cu ajutorul mecanismelor	set			961,34 341,44
	1	Muncitor	h-om	4,2900	79,59	341,44

1	2	3	4	5	6	7
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,9700	520,00	504,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2200	525,00	115,50
16	05.02.20 20	Constructie pentru OPIH-10	buc			1 600,00 0,00
	05.02.2020	Constructie pentru OPIH-10	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
17	005	Detensionator OPIH-10	buc			600,00 0,00
	005	Descarcator OPIH-10	buc	1,0000	600,00	600,00
18	33-04- 009-2	Suspendarea in localitate nepopulata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm ² , cu ajutorul mecanismelor	1 km			12 521,57 3 895,23
	1	Muncitor	h-om	48,9400	79,59	3 895,23
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,5600	515,00	3 892,79
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	6,6300	520,00	3 447,29
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,4500	525,00	1 286,25
19	08-05-22	Sip3 1x70	m			32,50 0,00
	08-05-22	Sip3 1x70	m	1,0000	32,50	32,50
20	08-05-49	Papuci de cablu	buc			10,00 0,00
	08-05-49	Papuci de cablu TA-70	buc	1,0000	10,00	10,00
21	33-04- 027-1	Montarea substatiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii	buc			681,98 159,98
	1	Muncitor	h-om	2,0100	79,59	159,98
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8700	600,00	522,00
22	08-05-29	Constructie metalica pentru transformator	buc			2 833,00 0,00
	08-05-29	Constructie metalica pentru transformator	buc	1,0000	2 833,00	2 833,00
23	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m ³			15 283,60 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	36,3900	420,00	15 283,60

1	2	3	4	5	6	7
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,72 <hr/> 16,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,95	16,72
25	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			124,16 <hr/> 19,96
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,3700	53,95	19,96
	121212121 2121	Apa	m3	0,0400	32,50	1,34
	294052000 7684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	80,00	29,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	198,00	73,26
26	RpDB37 A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			37,23 <hr/> 37,23
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	53,95	37,23
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 805,44 <hr/> 475,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,95	475,44
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	128,00	1 330,00
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			434,62 <hr/> 53,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,41
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	32,50	3,25

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	128,00	53,76
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			188,64 6,47
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	53,95	6,47
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 875,00	176,25
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	360,00	1,08
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	425,00	4,83
		1.2. Lucrari de montare				
30	08-03- 572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe pilon, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			393,28 184,65
	1	Muncitor	h-om	2,3200	79,59	184,65
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	40,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	9,00	1,53
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	45,00	1,35
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	175,00	134,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	650,00	65,00
31	000112	Dulap de evidenta BZUM-TF 380 V (63A)	buc			1 833,33 0,00
	000112	Dulap de evidenta BZUM-TF 380V (63A)	buc	1,0000	1 833,33	1 833,33
32	RpEB01 B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp	m			7,65 7,65
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,0900	84,97	7,65
33	2165151	Cablu AVVG 4x25	m			45,00 0,00
	02654856	Cablu AVVG 4x25	m	1,0000	45,00	45,00
34	08-04- 04-2020	Tub gofrat (metalorucav) D=50mm	m			35,00 0,00
	08-04-04- 2020	Tub gofrat (metalorucav) D=50mm	m	1,0000	35,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
35	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc			225,37 219,67
	1	Muncitor	h-om	2,7600	79,59	219,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	45,00	1,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	650,00	3,90
36	14-15-64	BH32/3P (63A)	buc			80,00 0,00
	14-15-64	BH 32 3P (63A)	buc	1,0000	80,00	80,00
37	14-15-521478	BA47-29/3P/B40	buc			99,16 0,00
	14-15-521478	BA47-29/3P/B40	buc	1,0000	99,16	99,16
38	08-16-2017	Limitator de supratensiune ОПС-1 (3P)	buc			383,33 0,00
	08-16-2017	Limitator de supratensiune ОПС-1 (3P)	buc	1,0000	383,33	383,33
39	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			836,10 582,60
	1	Muncitor	h-om	7,3200	79,59	582,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	650,00	253,50
40	08-02-147-14	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 9 kg	100 m			2 801,57 2 801,57
	1	Muncitor	h-om	35,2000	79,59	2 801,57
41	RpEB01 B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 16 mmp	m			7,65 7,65
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,0900	84,97	7,65
42	Pret de piata	Cablu AVVG 5x16	m			35,83 0,00
	020221	Cablu AVVG 5x16	m	1,0000	35,83	35,83
43	Pret de piata	Tub gofrat dublu strat D= 50mm2	m			15,84 0,00
	515341	Tub gofrat dublu strat D= 50mm	m	1,0000	15,84	15,84
44	Pret de piata	Banda de avertizare	m			1,50 0,00
	574150	Banda de avertizare	m	1,0000	1,50	1,50

1	2	3	4	5	6	7
45	Pret de piata	Nisip	m3			238,00 0,00
	6534161	Nisip	m3	1,0000	238,00	238,00
46	Caramida	Caramida	m2			145,00 0,00
	58451	Caramida	m2	1,0000	145,00	145,00
47	5451	Jgheab metalic neperforat 50x50x3000 mm	buc			30,83 0,00
	5451	Jgheab metalic neperforat 50x50x3000mm	buc	1,0000	30,83	30,83
48	5452	Capac pentru jgheab metalic neperforat 50x50x3000 mm	buc			14,16 0,00
	5452	Capac pentru jgheab metalic neperforat 50x50x3000mm	buc	1,0000	14,16	14,16
49	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			75,74 69,24
	1	Muncitor	h-om	0,8700	79,59	69,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	650,00	6,50
50	05.08.2020	Contor Electronic trifazat (utilajul beneficiarului)	buc			0,00 0,00
	05.08.2020	Contor Electronic trifazat MT174	buc	1,0000	0,00	0,00
51	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 226,50 659,80
	1	Muncitor	h-om	8,2900	79,59	659,80
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	40,00	31,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	175,00	444,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	650,00	91,00
52	08-20-2017	Cerc D=16mm, L=3m	buc			100,00 0,00
	08-20-2017	Cerc D=16mm, L=3m	buc	1,0000	100,00	100,00
53	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			2 295,26 1 599,76
	1	Muncitor	h-om	20,1000	79,59	1 599,76
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	40,00	36,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	175,00	588,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	650,00	71,50
54	08-14-2020	Cerc D=10mm	m			13,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	08-14-2020	Cerc D=10mm	m	1,0000	13,00	13,00
55	08-05-44	Banda INOX F2007	m			9,20 0,00
	08-05-44	Bnada INOX F2007	m	1,0000	9,20	9,20
56	08-05-45	Clama pentru banda INOX NC20	buc			2,50 0,00
	08-05-45	Clama pentru banda Inox NC20	buc	1,0000	2,50	2,50
57	19	Clama de conexiune PS-2-1	buc			33,33 0,00
	19	Clama de conexiune PS-2-1	buc	1,0000	33,33	33,33
58	08-01-054-2	Transformator, tensiune pina la 10 kV, cu trei faze	buc			330,99 137,69
	1	Muncitor	h-om	1,7300	79,59	137,69
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1310	825,60	108,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1310	650,00	85,15
59	0026552 5	Transformator 40 kVA 10kV-0.4kV (utilajul beneficiarului)	buc			0,00 0,00
	002525451	Transformator 40kVA 10kV - 0.4kV	buc	1,0000	0,00	0,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de alimentare cu energie
electrica " Unitatea de salvatori
si pompieri " in orasul Falesti
str. Mihai Eminescu, nr. 69**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 74 880,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alimentarea cu energie electrica				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-016-2	Transportarea construcțiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	2,00	428,76 35,02	857,53 70,04
2	33-04-003-2	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	1,00	1 954,76 628,76	1 954,76 628,76
3	08-05-21	Stalp CB10,5	buc	2,00	3 130,00 0,00	6 260,00 0,00
4	05.04.2020	Nod de fixare stalpi N/F 230x230	buc	1,00	253,00 0,00	253,00 0,00
5	33-02-013-6	Montarea traverselor sudate din otel al portalurilor, masa pina la 0,3 t	t	0,026	7 097,74 1 683,33	184,54 43,77
6	20005	Traversa TM 8-10-CP	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
7	20006	Traversa TM 7.1-10-CP	buc	1,00	813,00 0,00	813,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	08-05-32	Izolator de intindere (Polimer)	buc	3,00	308,33 0,00	924,99 0,00
9	26	Ureche Y1-7-16	buc	3,00	95,84 0,00	287,52 0,00
10	000555	Clema de intindere НБ-60/5,6-16К	buc	3,00	70,82 0,00	212,46 0,00
11	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor: cu ajutorul mecanismelor	set	1,00	859,13 643,88	859,13 643,88
12	21	Constructie pentru separator Cut-Out	buc	1,00	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
13	000444	Separator Cut-Out	buc	3,00	1 000,00 0,00	3 000,00 0,00
14	05.03.20201	Fuzibil separator 20A	buc	3,00	50,00 0,00	150,00 0,00
15	33-04-030-1	Montarea detensionatoarelor: cu ajutorul mecanismelor	set	1,00	961,34 341,44	961,34 341,44
16	05.02.2020	Constructie pentru ОПН-10	buc	1,00	1 600,00 0,00	1 600,00 0,00
17	005	Detensionator ОПН-10	buc	3,00	600,00 0,00	1 800,00 0,00
18	33-04-009-2	Suspendarea in localitate nepopulata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km	0,034	12 521,57 3 895,23	425,73 132,44
19	08-05-22	Sip3 1x70	m	36,00	32,50 0,00	1 170,00 0,00
20	08-05-49	Papuci de cablu	buc	15,00	10,00 0,00	150,00 0,00
21	33-04-027-1	Montarea statiilor de transformare de stilpi, putere pina la 100 kVA: montarea elementelor de constructii	buc	1,00	681,98 159,98	681,98 159,98

1	2	3	4	5	6	7
22	08-05-29	Constructie metalica pentru transformator	buc	1,00	2 833,00 0,00	2 833,00 0,00
23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,105	15 283,60 0,00	1 604,78 0,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,50	16,72 16,72	175,61 175,61
25	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	2,00	124,16 19,96	248,32 39,92
26	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	0,80	37,23 37,23	29,78 29,78
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0064	1 805,44 475,44	11,55 3,04
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,08	434,62 53,41	34,77 4,27
29	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	0,80	188,64 6,47	150,91 5,18
Total			lei			30 184,70
Asigurarea sociala (II3) * 24 %				24,00 %		546,75
Transportarea materialelor (II3) * 10 %				10,00 %		2 217,27
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %				14,50 %		4 777,56
Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %				6,00 %		2 263,58
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi				100,00 +		39 989,86
Total Lucrari de constructie						39 989,86

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						2 278,11
1.2. Lucrari de montare						
30	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe pilon, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,00	393,28 <hr/> 184,65	393,28 <hr/> 184,65
31	000112	Dulap de evidenta BZUM-TF 380 V (63A)	buc	1,00	1 833,33 <hr/> 0,00	1 833,33 <hr/> 0,00
32	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp	m	7,00	7,65 <hr/> 7,65	53,53 <hr/> 53,53
33	2165151	Cablu AVVG 4x25	m	7,00	45,00 <hr/> 0,00	315,00 <hr/> 0,00
34	08-04-04-2020	Tub gofrat (metalorucav) D=50mm	m	7,00	35,00 <hr/> 0,00	245,00 <hr/> 0,00
35	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	3,00	225,37 <hr/> 219,67	676,11 <hr/> 659,01
36	14-15-64	BH32/3P (63A)	buc	1,00	80,00 <hr/> 0,00	80,00 <hr/> 0,00
37	14-15-521478	BA47-29/3P/B40	buc	1,00	99,16 <hr/> 0,00	99,16 <hr/> 0,00
38	08-16-2017	Limitator de supratensiune ОПС-1 (3P)	buc	1,00	383,33 <hr/> 0,00	383,33 <hr/> 0,00
39	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,11	836,10 <hr/> 582,60	91,97 <hr/> 64,09
40	08-02-147-14	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 9 kg	100 m	0,73	2 801,57 <hr/> 2 801,57	2 045,14 <hr/> 2 045,14
41	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 16 mmp	m	4,00	7,65 <hr/> 7,65	30,59 <hr/> 30,59

1	2	3	4	5	6	7
42	Pret de piata	Cablu AVVG 5x16	m	90,00	35,83 0,00	3 224,97 0,00
43	Pret de piata	Tub gofrat dublu strat D= 50mm2	m	4,00	15,84 0,00	63,36 0,00
44	Pret de piata	Banda de avertizare	m	11,00	1,50 0,00	16,50 0,00
45	Pret de piata	Nisip	m3	0,90	238,00 0,00	214,20 0,00
46	Caramida	Caramida	m2	4,40	145,00 0,00	638,00 0,00
47	5451	Jgheab metalic neperforat 50x50x3000 mm	buc	25,00	30,83 0,00	770,75 0,00
48	5452	Capac pentru jgheab metalic neperforat 50x50x3000 mm	buc	25,00	14,16 0,00	354,00 0,00
49	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	75,74 69,24	75,74 69,24
50	05.08.2020	Contor Electronic trifazat (utilajul beneficiarului)	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
51	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,80	1 226,50 659,80	981,20 527,84
52	08-20-2017	Cerc D=16mm, L=3m	buc	8,00	100,00 0,00	800,00 0,00
53	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,45	2 295,26 1 599,76	1 032,87 719,89
54	08-14-2020	Cerc D=10mm	m	45,00	13,00 0,00	585,00 0,00
55	08-05-44	Banda INOX F2007	m	10,00	9,20 0,00	92,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
56	08-05-45	Clama pentru banda INOX NC20	buc	10,00	2,50 0,00	25,00 0,00
57	19	Clama de conexiune PS-2-1	buc	6,00	33,33 0,00	199,98 0,00
58	08-01-054-2	Transformator, tensiune pina la 10 kV, cu trei faze	buc	1,00	330,99 137,69	330,99 137,69
59	00265525	Transformator 40 kVA 10kV-0.4kV (utilajul beneficiarului)	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total			lei		15 651,00	
Asigurare sociala (Π3) * 24 %			24,00 %		1 078,00	
Transportarea materialelor (Π3) * 10 %			10,00 %		998,96	
Cheltuieli de regie (Π3) * 76 %			76,00 %		3 413,67	
Beneficiul de deviz (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %			6,00 %		1 268,50	
Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi			100,00 +		22 410,14	
Total Lucrari de montare					22 410,14	
Inclusiv salariu					4 491,67	
Total Alimentarea cu energie electrica					62 400,00	
Inclusiv salariu					6 769,78	
Total			lei		62 400,00	
TVA (Π3) * 20 %			20,00 %		12 480,00	

Total deviz: 74 880,00
Inclusiv salariu 6 769,78

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)